
 

 

 

Nacionalinio vandenų srities plėtros  

2022–2027 metų plano 

2 priedas 

 

NACIONALINIO VANDENŲ SRITIES PLĖTROS 2022–2027 METŲ PLANO ĮGYVENDINIMO POVEIKIO RODIKLIŲ SĄRAŠAS  
 

Tikslas Uždavinys Poveikio rodiklio 

pavadinimas 

Už rodiklį 

atsakinga 
institucija 

Matavimo 

vienetai 

Rodiklio reikšmės Duomenų šaltinis 

pradinė 

2022 m. 

siektina 

2025 m. 

siektina 

2027 m. 

1 tikslas. Gerinti paviršinių ir 

požeminių vandens telkinių būklę. 

 

2015 m. Jungtinių Tautų Generalinės 

Asamblėjos metu patvirtintos Jungtinių 

Tautų darnaus vystymosi darbotvarkės 

iki 2030 m. numatyti darnaus vystymosi 
tikslų (toliau – DVT) 6.3 uždavinys: 

Iki 2030 metų pagerinti vandens kokybę, 

mažinant taršą, naikinant sąvartynus ir 

kuo labiau sumažinant pavojingų 

chemikalų ir medžiagų išskyrimą, per 

pusę sumažinant nevalytų nuotekų kiekį 

ir labai padidinant atliekų perdirbimą ir 

saugų pakartotinį naudojimą pasauliniu 

mastu 

1.0. Geros būklės vandens 

telkinių dalis procentais 

Aplinkos 

ministerija 

(toliau – 

AM) 

procentai 38 38 90 UBR valdymo planai 

 1.1. uždavinys. Sumažinti 

vandens telkinių taršą iš 

žemės ūkio taršos šaltinių 

1.1.1. Paviršinių vandens 

telkinių (ežerų ir upių), 

priskirtų rizikos vandens 
telkiniams dėl pasklidosios 

taršos, skaičius 

Aplinkos 

apsaugos 

agentūra  
(toliau – 

AAA) 

vienetai 489 244 49 UBR valdymo planai 

 

 1.2. uždavinys. Sumažinti 

neigiamą hidromorfologinių 

pokyčių poveikį 

paviršiniams vandens 

telkiniams 

1.2.1. Žuvų migracijos 

kliūčių skaičius, vienetais 

AAA vienetai 258 258 243 UBR valdymo planai 



2 

 

   

 

Tikslas Uždavinys Poveikio rodiklio 

pavadinimas 

Už rodiklį 

atsakinga 

institucija 

Matavimo 

vienetai 

Rodiklio reikšmės Duomenų šaltinis 

pradinė 

2022 m. 

siektina 

2025 m. 

siektina 

2027 m. 

 1.3. uždavinys. Pagerinti 

ežerų. tvenkinių, upių, 

tarpinių ir priekrantės 
vandens telkinių būklę 

1.3.1. Geros būklės ežerų, 

tvenkinių, upių, tarpinių ir 

priekrantės vandens 
telkinių dalis 

AAA procentai 36 36 90 UBR valdymo planai 

1.4. uždavinys. Sumažinti 

vandens telkinių taršą iš 

sutelktosios taršos šaltinių 

1.4.1. Paviršinėmis 

nuotekomis reikšmingai 

paveiktų vandens telkinių 

dalis 

AAA procentai 11 9 5 UBR valdymo planai 

 

 1.5. uždavinys. Gerinti 

požeminių vandens telkinių 

būklę 

1.5.1. Geros būklės 

požeminio vandens 

telkinių dalis 

Lietuvos 

geologijos 

tarnyba 

procentai 80 90 90 UBR valdymo planai 

 

2 tikslas. Pasiekti ir (ar) išlaikyti gerą 

Baltijos jūros aplinkos būklę 

2.0. Kokybinių aplinkos 

rodiklių (iš 11 rodiklių) 

skaičius, pagal kuriuos 

Baltijos jūros aplinkos 

būklė atitinka gerą 

 

AAA vienetais 0 2 6  Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

 2.1. uždavinys. Mažinti 
eutrofikaciją skatinančių 

maistinių medžiagų patekimą 

į Kuršių marių ir Baltijos 

jūros aplinką 

2.1.1. Azoto junginių 
prietakos į Baltijos jūros 

centrinę dalį pokytis, 

palyginti su jų prietaka 

referenciniu (1997–2003 

metų) laikotarpiu (42 029 

tonos) 

 

AAA tonos 44436 44436 ≤25827 Jūros rajono aplinkos 
būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.1.2. Fosforo junginių 

prietakos į Baltijos jūros 

centrinę dalį pokytis, 

palyginti su jų prietaka 

referenciniu (1997–2003 
metų) laikotarpiu (2 271 

tona) 

 

AAA tonos 992 992 ≤703 Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 
Europos Komisijai) 

2.2. uždavinys. Užtikrinti, 

kad komerciniams tikslams 

naudojamų žuvų populiacijų 

eksploatavimo intensyvumas 

2.2.1. Strimelių (25–29 ir 

32 žvejybos kvadratai) 

mirtingumo dėl žvejybos 

koeficientas mažesnis už 

Žemės ūkio 

ministerija  

(toliau – 

ŽŪM) 

mirtingumo 

dėl žvejybos 

koeficientas 

F ≤ Fmsy 

(0,195) 

F ≤ Fmsy 

 

F ≤ Fmsy Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 



3 

 

   

 

Tikslas Uždavinys Poveikio rodiklio 

pavadinimas 

Už rodiklį 

atsakinga 

institucija 

Matavimo 

vienetai 

Rodiklio reikšmės Duomenų šaltinis 

pradinė 

2022 m. 

siektina 

2025 m. 

siektina 

2027 m. 

neviršytų saugių biologinių 

ribų ir išsaugoti Baltijos 

jūros mitybos tinklo 
struktūrą 

mirtingumo dėl žvejybos 

lygį, kuriam 

esant užtikrinamas 
didžiausias galimas tausios 

žvejybos laimikis 

(toliau – F ≤ Fmsy) 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.2.2. Brėtlingių (25–29 ir 

32 žvejybos kvadratai) 

mirtingumo dėl žvejybos 

koeficientas mažesnis už  

mirtingumo dėl žvejybos 

lygį, kuriam esant 

užtikrinamas didžiausias 

galimas tausios žvejybos 

laimikis 
(toliau – F ≤ Fmsy) 

ŽŪM mirtingumo 

dėl žvejybos 

koeficientas 

F ≤ Fmsy 

(0,22) 

F ≤ Fmsy 

 

F ≤ Fmsy Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.3. uždavinys. Mažinti 

pavojingų cheminių 

medžiagų patekimą į jūros 

aplinką 

2.3.1. Teršiančių medžiagų 

ir jų grupių, viršijančių 

aplinkos kokybės 

standartus jūros rajono 

vandenyje, dalis 

AAA procentai 16  10 0 Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.3.2. Teršiančių medžiagų 

ir jų grupių, viršijančių 

geros aplinkos būklės 

savybių siektinas vertes 

jūros rajono dugno 

nuosėdose, dalis 

AAA procentai 33  20 0 Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.3.3. Teršiančių 
medžiagų, viršijančių 

aplinkos kokybės standartą 

biotoje, dalis 

AAA procentai 18  12 0 Jūros rajono aplinkos 
būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.4. uždavinys. Išsaugoti 

palankias sąlygas 

žiemojantiems jūros 

2.4.1. Žiemojančių jūros 

paukščių rūšių, kurių 

gausumas atitinka gerą 

AAA procentai 18 75 100 Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 



4 

 

   

 

Tikslas Uždavinys Poveikio rodiklio 

pavadinimas 

Už rodiklį 

atsakinga 

institucija 

Matavimo 

vienetai 

Rodiklio reikšmės Duomenų šaltinis 

pradinė 

2022 m. 

siektina 

2025 m. 

siektina 

2027 m. 

paukščiams jų žiemojimo 

vietose, sumažinti jų 

mirtingumą dėl susitepimo 
naftos produktais ir šalutinių 

žvejybos laimikių verslinės 

žvejybos įrankiuose 

jūros rajono aplinkos 

būklę, dalis  

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.5. uždavinys. Sumažinti 

Baltijos jūrai naujų 

nevietinių gyvūnų rūšių 

atsiradimo riziką Lietuvos 

Respublikos jūros rajone 

2.5.1. Naujų nevietinių 

gyvūnų rūšių, dėl ūkinės 

veiklos patekusių į 

Lietuvos jurisdikcijoje 

esančius Baltijos jūros 

vandenis, skaičius, 

palyginti su  2012–2017 

metais 

AAA nevietinių 

rūšių skaičius 

0  0 0 Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.6. uždavinys. Užtikrinti, 

kad ūkinė veikla jūroje 
nedarytų didesnio neigiamo 

poveikio jūros dugno 

buveinėms, būtų išvengta jų 

nykimo ir būklės prastėjimo 

2.6.1. Baltijos jūros grunto 

gramzdinimo (dampingo) 
ir smėlio kasimo teritorijų 

dalis atskiro jūros rajono 

dugno buveinės ploto (138 

497 hektarai)  

 

AAA trikdomos 

buveinės 
plotas, proc.  

1,09  <1 <1 Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 
Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

2.7. uždavinys. Mažinti jūros 

šiukšlių, kuriomis užteršta 

jūra, poveikį priekrantės ir 

jūros aplinkai 

2.7.1. Į Baltijos jūros 

krantą išmetamų ir ties 

kranto linija 

susikaupiančių šiukšlių, 

išskyrus mikrošiukšles (2–

5 mm), vidutinis metinis 

kiekis, tenkantis 100 metrų 
paplūdimio ruožo 

AAA vienetai/100 m 

paplūdimio 

atkarpos 

167  94 20 Jūros rajono aplinkos 

būklės vertinimas pagal 

Jūrų strategijos 

pagrindų direktyvą 

(2020 m. ataskaita 

Europos Komisijai) 

3 tikslas. Įgyvendinti veiksmingą 

potvynių valdymą, rizikos vertinimą ir 

mažinimą 

 

3.0. Gyventojų, apsaugotų 

nuo 1 procento tikimybės 

potvynių, dalis 

AAA procentai 0 17 19 AAA 

 3.1. uždavinys. Gerinti 

potvynių prevenciją ir 

sumažinti potvynių 

3.1.1. Nuo potvynių 

papildomai apsaugotos 

teritorijos plotas 

AAA hektarai 0 309 309 AAA 



5 

 

   

 

Tikslas Uždavinys Poveikio rodiklio 

pavadinimas 

Už rodiklį 

atsakinga 

institucija 

Matavimo 

vienetai 

Rodiklio reikšmės Duomenų šaltinis 

pradinė 

2022 m. 

siektina 

2025 m. 

siektina 

2027 m. 

užliejamų apgyvendintų 

teritorijų plotus 

3.1.2. Potencialiai 

pavojingų objektų, kurie 

per potvynį sukeltų taršą, 
skaičius 

AAA vienetai 6 0 0 AAA 

4 tikslas. Efektyviau įgyvendinti 

vandensaugos ir vandens naudojimo 

reikalavimus 

4.0. Teisės aktuose 

nustatytų vandenų srities 

reikalavimų pažeidimų 

dalis 

Aplinkos 

apsaugos 

departament

as (toliau – 

AAD) 

procentai 10 8 5 AAD 

 4.1. uždavinys. Geriau 

įgyvendinti upių baseinais 

grįstą valdymą 

 

4.1.1. Visuomenės pateiktų 

pasiūlymų skaičius 

AM vienetai 5 10 15 AM 

Darnaus vystymosi tikslo 

6.5.1 rodiklis: 

Kompleksinio vandens 

išteklių valdymo įdiegimo 

mastas 

AM procentai 61 61 100 AM 

Darnaus vystymosi tikslo 

6.5.2 rodiklis: 
Tarpvalstybinių upių ir 

ežerų baseinų, apimamų 

veikiančių susitarimų dėl 

bendradarbiavimo vandens 

naudojimo srityje, ploto 

dalis 

AM procentai 25 25 25 AM 

4.2. uždavinys. Stiprinti 

vandenų srities aplinkos 

apsaugos valstybinę kontrolę 

4.2.1. Aplinkosauginių 

patikrinimų, susijusių su 

vandens sektoriumi, 

skaičius 

AAD vienetai 300 340 400 AAD 

5 tikslas. Teikti kokybiškas viešąsias 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugas.  

 

Didinti vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų prieinamumą ir 

efektyvumą (Nacionalinės plėtros 

programos, patvirtintos Lietuvos 

NPP 6.6.2. Be valymo 

išleistų paviršinių nuotekų 

dalis  

AM procentai 47 42 36 AAA 

NPP 6.7.2. Gyventojų, 
aprūpinamų geriamojo 

vandens tiekimo 

paslaugomis, dalis, 

palyginti su visais 

gyventojais  

AM procentai 82 86 90 AAA 



6 

 

   

 

Tikslas Uždavinys Poveikio rodiklio 

pavadinimas 

Už rodiklį 

atsakinga 

institucija 

Matavimo 

vienetai 

Rodiklio reikšmės Duomenų šaltinis 

pradinė 

2022 m. 

siektina 

2025 m. 

siektina 

2027 m. 

Respublikos Vyriausybės 2020 m. 

rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 

2021–2030 m. Nacionalinio pažangos 
plano patvirtinimo“, 1 priedas „2021–

2023 metų Nacionalinio pažangos plano 

strateginių tikslų, uždavinių ir rodiklių 

sąrašas). (toliau – NPP) PP 6.6 uždavinio 

dalis). 

 

DVT 6 tikslas: <...> Pagerinti vandens 

kokybę ir vandens naudojimo 

efektyvumą, skatinti tvarią vandens 

gavybą bei gėlo vandens tiekimą. 

 
Nacionalinės aplinkos apsaugos 

strategijos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Seimo 2015 m. balandžio 

16 d. nutarimu Nr. XII-1626 „Dėl 

Nacionalinės aplinkos apsaugos 

strategijos patvirtinimo“. (toliau – 

NAAS) 1 tikslas: Užtikrinti ilgalaikį 

racionalų tvarų vandens išteklių 

naudojimą, jų apsaugą, atkūrimą ir, kur 

įmanoma, gausinimą, sudarant sąlygas 

darniai ūkio plėtrai. 

NPP 6.7.3. Gyventojų, 

aprūpinamų centralizuotai 

teikiamomis nuotekų 
tvarkymo paslaugomis, 

dalis, palyginti su visais 

gyventojais 

AM procentai 78 85 95 AAA 

NPP 6.7.4 . Efektyviai 

veikiančių viešųjų 

geriamojo vandens tiekimo 

ir nuotekų tvarkymo 

įmonių dalis  

Valstybinė 

energetikos 

reguliavimo 

taryba 

(toliau – 

VERT) 

procentai 45 65 100 VERT 

NAAS 12 rodiklis: 

Geriamojo vandens 

nuostoliai tinkluose 

VERT procentai 30 25 18 VERT 

 

––––––––––––––––––––––– 


